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Sammanfattning 

Som en del i anläggandet av Norrbotniabanan mellan Umeå och Skellefteå planerar 

Trafikverket att anlägga en cirka 200 m lång balkbro över Bureälven i utkanten av samhället 

Bureå. Bron kommer att medge fri passage av vilt och rörligt friluftsliv längs stranden på 

båda sidor om Bureälven. Järnvägen fortsätter in i västra delen av samhället Bureå, där en 

regionaltågsstation planeras. Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. 

Bureälven är ett reglerat vattendrag men bedöms ha påtagligt biotopvärde med en 

forssträcka som har varierande vattendynamik och bottensubstrat. Det finns flera lämpliga 

livsmiljöer för fisk, fågel, bäver och insekter i älven. Det förekommer även flera 

naturvårdsarter så som stensimpa, öring och harr med goda populationer. Bottensubstratet 

präglas av en variation mellan blockrika partier och grusbotten. Bureälven är även en 

vattenförekomst, WA77197877. 

Den planerade vattenverksamheten innebär att två brostöd för kommande bro anläggs inom 

vattenområdet för Bureälven. Under byggskedet kommer det anläggas en tillfällig passage 

över älven. Den tillfälliga passagen kommer bestå av en pålbrygga, alternativt en tillfällig 

bro. Produktionen kan behöva bedrivas från båda sidor om Bureälven. Brostöden planeras 

att anläggas i torrhet och gjutas inom en spontlåda. Viss grumling kan uppstå vid 

anläggande av spontlåda och erosionsskydd. Grundvattenbortledning kan komma att bli 

aktuellt vid anläggande av brostöden. Avverkning av träd kommer ske i arbetsområdet, 

skyddsvärda träd sparas i den mån det är möjligt. 

Tillståndsprocessen och arbetet med miljöbedömning inleds med ett avgränsningssamråd 

där detta samrådsunderlag redovisar områdets förutsättningar, planerad verksamhet och de 

miljöeffekter som i detta skede kan förutses.  

Kommande miljökonsekvensbeskrivning, MKB, föreslås i huvudsak inriktas mot att beskriva 

påverkan och konsekvenser avseende vattenmiljön. För anläggningsskedet föreslås frågor 

rörande buller, vattenmiljö och hantering av massor i de fall de är sulfidhaltiga vara frågor 

av vikt att belysa liksom lämpliga skyddsåtgärder. 
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1 Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 

Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 

som gagnar hela landet. Detta vattenärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och 

innefattar anläggande av en ny bro över Bureälven vilket är tillståndspliktig 

vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken (MB). Tillståndsansökan avser anläggande 

av ny bro inom vattenområde. Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas 

medföra betydande miljöpåverkan. 

 

1.1. Lokalisering 

Den planerade järnvägsbron över Bureälven ska gå i utkanten av samhället Bureå, se Figur 1. 

Bron kommer även att korsa över allmän väg 826, Strömsholmsvägen och en planerad gång- 

och cykelväg norr om älven. Bron kommer att sträcka sig från cirka km 110+445–110+632 

(från ändstöd till ändstöd) och vara cirka 14 m bred för att inrymma två parallella 

järnvägsspår. Bron kommer att medge fri passage av vilt och rörligt friluftsliv på båda sidor 

om Bureälven. Järnvägen fortsätter in i västra delen av samhället Bureå, där en 

regionaltågsstation planeras.  

 

Figur 1. Översiktskartan visar aktuell lokalisering för bro över Bureälven i västra delen av Bureå samhälle. 
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1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 

tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 

verksamhet. I samrådsunderlaget beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan 

översiktligt. I kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tillståndsansökan för 

vattenverksamhet kommer åtgärderna och deras konsekvenser att beskrivas mer ingående. 

Detta samrådsunderlag avser avgränsningssamråd, inget inledande undersökningssamråd 

har skett. 

Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse. 

Tillståndsansökan, som bland annat innehåller en MKB och samrådsredogörelsen kommer 

att inlämnas till Mark- och miljödomstolen för avgörande.  

 

1.3. Järnvägsplan 

Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 

och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 

Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplanen för 

Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra Tuvan 2021-03-31, (Trafikverket 2021). 

Järnvägsplanen fastställdes under år 2022 men är för nuvarande överklagad.  

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida 

järnvägvägen inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och 

vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet.  

Järnvägsplanen sträcker sig från Granbodarna, km 107+500 till Södra Tuvan, km 125+500, 

en sträcka på cirka 18 km, se Figur 2. Järnvägsplanens omfattning samt placering av ny bro 

(blå punkt). Längdmätning enligt järnvägsplan. Sträckan blir enkelspårig med 

mötesstationer där tåg kan mötas. Järnvägsanläggningen omfattar även servicevägar, 

viltstängsel samt broar över korsande vattendrag och vägar.  

Sedan järnvägsplanen presenterades gäller en reviderad längdmätning vilket innebär att den 

kommer att revideras till kommande MKB och i nya ritningar.  

 

Figur 2. Järnvägsplanens omfattning samt placering av ny bro (blå punkt). 
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1.4. Avgränsningar 

Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 

vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 

denna process. Det gäller aspekterna landskap, barriäreffekter, buller och vibrationer i 

drift, luft, rennäring och andra areella näringar eftersom de inte påverkas av 

vattenverksamheten.   

Frågor rörande artskydd är hanterade för Norrbotniabanan som helhet och inga dispenser 

kommer att sökas. Arbete med kompensationsåtgärder för Norrbotniabanan hanteras i 

samverkan med Länsstyrelsen i Västerbotten och hanteras därmed inte inom aktuell 

vattenverksamhet.  

Geografiskt föreslås samrådskretsen omfatta bropassagen över Bureälven med 

omkringliggande radie på cirka 500 m, se bilaga Bureälven – Samrådskrets. Avgränsningen 

har baserats på vilka fastigheter som kan påverkas av förhöjda bullernivåer från brobygget 

under byggtid. 

Som avgränsning i tid föreslås anläggningsskedet då anläggningsarbete pågår i området och 

tiden närmast därefter, cirka 2 år för vattenverksamheten, medan konsekvenser i driftskedet 

avser den färdiga anläggningen. 

 

1.5. Angränsande planering 

En regional tågstation är planerad norr om aktuell järnvägsbro som järnvägen kommer 

ansluta till i västra delen av Bureå. Den regionala tågstationen hanteras inte i kommande 

prövning om vattenverksamhet. 

2 Områdesbeskrivning 

Vid Bureälven är det ett slätt-/dalgångslandskap som sedan övergår i kuperat 

skogslandskap. Därefter fortsätter järnvägen in i samhället Bureå. Bureå är en tätort med 

cirka 2500 invånare. I och med att E4 går rakt igenom Bureå är samhället delat i två olika 

delar. Väster om E4 ligger den industrihistoriska delen av Bureå med rester av 

sågverksamheten från 1700-talet. Vid älven ligger också ett antal villor och gårdar med 

tillhörande jordbruk och hästhagar nära E4. 

Bureälven har en bredd av cirka 33 m vid broläget för Norrbotniabanan, med en 

medelvattenföring på 13,75 m3/s. Älven är även en klassad vattenförekomst, se kapitel 4.9. 

Öster om den planerade bron finns en camping vid älven.  

 

2.1. Kommunala planer 

Den fysiska planeringen i Skellefteå kommun beskrivs i Översiktsplan Skellefteå kommun 

(antagen 1991). För strategiskt viktiga områden finns även ett antal fördjupade 

översiktsplaner. Skellefteå kommun arbetar med framtagandet av ny fördjupad 

översiktsplan för Bureå. Vattenverksamheten bedöms inte strida mot gällande översiktsplan 

(Skellefteå kommun 1991). 

I närheten av bron finns tre detaljplaner som avser utvidgning av stadsplan men ingen av 

detaljplanerna avser läget för den nya järnvägsbron över Bureälven, se Figur 3 för 

lokalisering av detaljplaneområdena. 
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Figur 3. Karta över utvidgning av detaljplaner i samhället Bureå. 

 

2.2. Riksintressen och skyddande områden 

Den beslutade korridoren för Norrbotniabanan samt intilliggande väg E4 omfattas av 

riksintresse för kommunikation (3 kapitlet 8 § MB). I den aktuella järnvägsplanen omfattas 

Bureälven. 

Järnvägsbron över Bureälven är inom riksintresse för flygplats (3 kapitlet 8 § MB). Området 

avser ljudnivåer från flygplatsen och bedöms inte påverkas av vattenverksamheten. 

I närheten av Bureå finns utpekat kustområde av riksintresse samt för Rennäringen och 

kärnområden (3 kapitlet 5 § MB). Dessa berörs inte av vattenverksamheten, se Figur 4. 

Runt samtliga stränder vid havet, insjöar och vattendrag gäller generellt 100 m strandskydd 

från strandkanten. Bureälven omfattas av strandskydd. Strandskydd och eventuella 

dispenser hanteras inom järnvägsplanen. 
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Figur 4. Översikt av närliggande riksintressen. 

 

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

Bureälvens avrinningsområde omfattar 1 037 km2.  

Närmast Bureälven finns tomt-, skogs- och ängsmark i flack terräng. Mellan Burälven och 

ängsmarken som tar vid cirka 300 m norr om älven består jorden av 1–5 m sandiga 

sediment på morän. Grundvattenytan förekommer i sand och morän mellan cirka 1–4 m 

under markytan på sträckan. Generell strömningsriktning är mot Bureälven. 

Vattengenomsläppligheten i sand är måttlig och i morän låg till måttlig. 

Vid Bureälven består geologin av omvandlade bergarter med magmatiskt ursprung som 

gnejsgranit och gnejstonalit.  

Regionala geologiska strukturer som deformationszoner finns strax söder om Bureälven. 

Deformationszonerna går i en ungefärligt nordöstlig-sydvästlig riktning. 

 

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden 

I närområdet förekommer enskilda brunnar, men inga allmänna vattentäkter eller 

vattenskyddsområden är berörda.  

De närmaste brunnarna enligt utförd inventering är belägna i direkt anslutning till 

järnvägslinjen i Bureå, innan passage av E4 söder om Södra Innervik samt i anslutning till 

passage av väg 824. Dessa brunnar kommer sannolikt inte nyttjas i framtiden på grund av 

att de ligger på fastigheter som planeras lösas in inom planförslaget. Förutom brunnarna 

som planeras att lösas in finns det finns två borrade energibrunnar och två grävda brunnar 
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för trädgårdsbevattning cirka 100 m ifrån planerad järnvägsbro i Bureå. Inga av dessa 

brunnar kommer påverkas av vattenverksamheten. 

 

 

2.5. Övriga motstående intressen 

Det aktuella området ligger på mark som ingår i Malå och Maskaure samebyar (Sametinget 

2022). Inga riksintressen för rennäringen, kärnområden, nyckelområden eller flyttleder 

berörs i aktuell del av Norrbotniabanan. Påverkan på rennäringen bedöms vara hanterad i 

järnvägsplanen och inga särskilda synpunkter avseende aktuell del av Norrbotniabanan har 

framkommit.  

Det finns goda förutsättningar för friluftsliv vid Bureälven. Längs Bureälven från Bureå upp 

mot Bursjön går en vandringsled med iordningställda rastplatser. I Bureälven bedrivs ett 

aktivt sportfiske och fisket förvaltas av Bureälvens nedre fiskevårdsområde. Friluftslivet 

kring Bureälven berörs i liten utsträckning av vattenverksamheten. Den främsta påverkan 

blir troligen av buller och avstängt arbetsområde under byggtid.  

En fornlämning i form av en kvarnränna som avgränsas av kallmurade murar med 

natursten finns nedströms den planerade bron (Dnr: RAÄ-2018-3274), se Figur 5. Kvarnen 

kallades Stora Burkvarn (Kvarnforsen) och fanns redan på 1790-talet. Förutom kvarnrännan 

finns en konstgjort skapad holme. Holmen har stora stycken kallmurade murar med 

natursten. På ett ställe är muren raserad och försvunnen. På botten vid kvarnrännan finns 

rester av trä under nedrasad sten i rännans övre del vid dess inlopp. Det kommer ske 

arbeten kring kvarnlämningen men detta är hanterat enligt Kulturmiljölagen (KML) och 

kräver ingen särskild åtgärd. Inga fler undersökningar kommer att krävas. Det finns även en 

bevarandevärd bebyggelsemiljö efter de sågverk som funnits på platsen där det idag är en 

lagskyddad disponentbostad. Strax öster om denna, ligger ett annat lagskyddat 

byggnadsminne, paviljongen vid Åbacka lokaliserad cirka 250 m väster om planerad 

järnvägbro. Hänsyn kommer tas under byggtiden vid arbete vid fornlämningar. 
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Figur 5. Översikt som beskriver lägen för fornlämning och kulturhistoriska värden i området för nya 
järnvägsbron. 

3 Planerad verksamhet 

3.1. Utformning och utförande 

En ny järnvägsbro planeras på sträcka km 110+445 – km 110+632 (från ändstöd till 

ändstöd), strax uppströms E4-bron, se Figur 6. Bron över Bureälven blir totalt cirka 200 m 

lång och planeras bli en balkbro i fem spann, som även ska passera allmän väg 826, 

Strömsholmsvägen och en planerad gång- och cykelväg norr om älven. Brostöd 2 och 3 

anläggs inom vattenområdet för älven. De andra stöden bli placerade utanför 

vattenområdet. Definitionen på vattenområde återfinns i 11 kapitlet 4 § MB där ett 

vattenområde avses vara ett område som täcks av vatten vid högsta förutsebara vattenstånd. 

Spannet mellan stöd 2 och 3 är 45 m och vattendragets bredd är 33 m. Ingen omgrävning av 

vattendraget är aktuellt. Bron planeras att utföras med bullerdämpande skärmar utmed 

västra och östra sidan.  

 

Figur 6. Broskiss för planerad bro över Bureälven. 

Bron ska vara cirka 14 m bred för att inrymma två parallella järnvägsspår. Exakt utformning 

för brons överbyggnad är ännu inte bestämd men detta påverkar inte heller 

vattenverksamheten. För en mer detaljerad ritning se Figur 7 och för tvärsnitt Figur 8. Fria 
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höjden under bron bestäms till en höjd på minst 4,7 m över den korsande vägen och cirka 

7,6 m mellan vattenytan vid medelvattenföring och överbyggnaden. 

 

 

 

 

Figur 7. Detaljerad broritning med mått, förslagsritning. 

 

Figur 8. Tvärsnitt ny järnvägsbro i längsled. 
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Under byggskedet kommer det anläggas en tillfällig passage över älven. Den tillfälliga 

passagen kommer bestå av en pålbrygga, alternativt en tillfällig bro. Produktionen kan 

behöva bedrivas från båda sidor om Bureälven.  

Den nya brons brostöd kommer att grundläggas på tjälfritt djup med antingen plattor 

grundlagda direkt i marklagren eller på pålar. Runt brostöd 2 och 3 kommer det anläggas 

spontlådor. Varje spontlåda kommer ha en yta på cirka 5 x 15 m. Pålningen och spontningen 

kan komma att medföra viss grumling.  

När spontlådan är klar, påbörjas schakt inom sponten ner till erforderlig 

grundläggningsnivå. Därefter gjuts en tätkaka av betong i botten för att förhindra att vatten 

tränger in. Efter tätningen pumpas det kvarvarande länsvattnet bort för att möjliggöra 

gjutning i torrhet och undvika arbete i vatten. Anläggandet av brostöden kan även innebära 

behov av en temporär grundvattenavsänkning. Om detta blir det aktuellt, kommer ett 

påverkansområde definieras till den tekniska beskrivningen och 

miljökonsekvensbeskrivningen. Det pumpade vattnet sedimenteras/filtreras innan det 

återförs älven. Massor från schakt läggs upp inom arbetsytan på land.  

Erosionsskydd kommer anläggas intill brostöden. Arbetet med erosionsskydd innebär 

schaktning utanför spontlådan och fyllning av erosionsmaterial. Detta kommer innebära en 

temporär grumling som beräknas vara över inom några dagar.  

Efter färdigställandet av brostödet rivs sponten. Beroende på val av brotyp/överbyggnad kan 

behovet av ett temporärt formstöd i Bureälven bli aktuellt. Tillvägagångsättet för detta 

arbete blir samma som beskrivits ovan för de permanenta brostöden med pålning och en 

platta som placeras mitt i älven.  

Byggstart planeras till år 2026. Byggtiden för arbetena med brostöden intill vatten planeras 

utföras under lågvattensäsong, som sannolikt inträffar sommartid vilket uppskattas till 2–3 

månader. Arbetet med brostöden beräknas utföras under två sommarsäsonger medan hela 

bron beräknas ta två år att färdigställas.  

 

3.2. Följdverksamheter  

I järnvägsplanen anges ytor med tillfällig nyttjanderätt i brons närområde. En del av dessa 

ytor kan komma att nyttjas för etableringsytor, tillfälliga upplag av massor, material och 

maskiner för anläggningsarbeten avseende aktuell bro eller andra byggnationer för 

Norrbotniabanan.  

Anläggningsarbete kan förutses medföra byggbuller i samband med exempelvis slagning av 

spont, pålning samt transporter och byggtrafik. På västra sida om järnvägen, norr om 

Bureälven, finns området Åbacka/Gammelsågen där närliggande bostadsområde kommer 

att få förhöjda ljudnivåer, även med föreslagna spårnära bullerskyddsåtgärder. Utan 

bullerskyddsåtgärder beräknas totalt elva bostäder vara bullerutsatta och med föreslagna 

bullerskyddsåtgärder minskar antalet till fyra stycken. En av bostäderna är bullerutsatt på 

grund av vägtrafikbullret och en fastighet erbjuds inlösen. I Bureå, öster om järnvägen och 

norr om Bureälven, beräknas bostäder inom cirka 500 m få förhöjda ljudnivåer. Totalt 

beräknas 21 bostäder vara bullerutsatta i järnvägens driftskede. De tre bostäder som ligger 

närmast järnvägen och E4 föreslås bli inlösta.  
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4 Förutsättningar och förväntade effekter 

4.1. Vattendrag/Vattenområde 

Bureälven är en klassad vattenförekomst, WA77197877 (SE717908-175717). Bureälven är en 

116 km lång skogsälv och har en bredd av cirka 33 m vid broläget för Norrbotniabanan, med 

en medelvattenföring (MQ) på 13,75 m3/s, se Figur 1. Bottennivån varierar mellan cirka 

+12,5 och +13 (RH2000).  Vattenytan vid bron i samband med medelhögvatten, MHW, är 

belägen på nivån +15,3 (RH2000) medan vattennivån vid HW50 och HW100 ligger på cirka 

+ 15,3 till +15,4. Bureälven är ett reglerat vattendrag. Falmarksforsens kraftstation utgör det 

första definitiva vandringshindret och ligger cirka 12 km från utloppet till havet. Älven 

rinner från Norsjö kommun och passerar en rad sjöar innan den rinner ut i havet vid Bureå. 

Återkommande recipientprovtagningar i Bureälven visar att älven utsätts för en naturlig 

surstöt där vattnet får ett lägre pH vid vårflod. Halterna av fosfor och kväve är tidvis höga, 

och även färgtalet är periodvis högt. 

Som underlag för järnvägsplanen har en vattendragskartering utförts (Trafikverket 2019). 

Inventeringar av vattenmiljöer utfördes under sommaren 2018, med kompletterande 

undersökningar under sommaren 2022. Nedan beskrivning är resultatet av inventeringen. 

 

Figur 9. Bureälven strax ovanför E4-bron där planerad järnvägsbro ska placeras. 

Bureälven har relativt naturlig vattendynamik med fors- och dammområden, samt 

förekomst av små öar väster om E4-bron som gynnar arter anpassade till de olika 

vattenmiljöerna i älven. Bottensubstratet präglas av en variation mellan blockrika partier 

och grusbotten. Det finns även förekomst av död ved av varierande stamdiameter.  

Delar av Bureälven har restaurerats då man har utfört flottledsåterställning på utvalda 

platser för att skapa fria vandringsvägar för fisk. Vid E4-bron har flottledsåterställning  

utförts genom att minska forsens branta parti uppströms bron och därmed säkerställt att 
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fisk kan passera även vid låga vattenflöden. Material har även placerats ut för att skapa 

viloplatser för svagsimmande fiskar som simmar uppför forsen.   

Långsiktigt bedöms påverkan på älven som liten. Viss grumling bedöms kunna uppstå i 

Bureälven vid vissa arbetsmoment trots att skyddsåtgärder vidtas. I alla vattendrag 

förekommer grumlingar naturligt vid höga flöden, skred med mera, vilket gör att 

ekosystemet är relativt robust och tåligt för sådana tillfälliga förändringar. Längre perioder 

av kraftig grumling, i synnerhet i kombination med hög vattentemperatur, kan dock ge 

upphov till skador på fisk och bottenfauna. 

Kommande MKB kommer att redovisa förutsättningar, påverkan samt konsekvenser 

avseende Bureälven i anläggningsskedet. Endast en del av strandkanten kommer tas i 

anspråk för brostöden och inget arbete ska ske i själva älven. 

Vattenförekomstens miljökvalitetsnormer med statusklassning samt förutsedd påverkan 

redovisas i kap. 4.9.  

Inga grundvattenförekomster berörs. 

 

4.2. Naturmiljö  

En naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) enligt svensk standard (SS 

199000:2014) samt en fågelinventering har utförts längs den planerade 

järnvägssträckningen under 2016–2018 samt kompletterande inventeringar i vattenmiljön 

under år 2022. Naturvärdesinventering utfördes vid Bureälven och dess strandzon. 

Bureälven har vid genomförd NVI klassas med naturvärdesklass 2 (högt värde) och 

Bureälvens strandzon klassas som naturvärdesklass 3 (påtagligt naturvärde), se Figur 10. 

Beskrivande texter avser det inventerade området, men naturvärden antas kunna 

förekomma längs fler sträckor än de som inventerats.  
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Figur 10. Klassning av naturvärden över Bureälven och Bureälvens strandzon. Klassningen avser inventerad 
korridor, men objektet kan antas ha en större utbredning både uppströms och nedströms.  

Det identifierade naturvärdesobjektet i Bureälven bedöms ha högt biotopvärde med en 

forssträcka som har varierande vattendynamik och bottensubstrat, liksom förekomst av död 

ved. Det finns flera lämpliga livsmiljöer för fisk, fågel, bäver och insekter i älven. Det 

förekommer även flera naturvårdsarter så som stensimpa, öring och harr med goda 

populationer, vilket ger högt artvärde. Det inventerade naturvärdesobjektet i Bureälven 

uppgår till en area av 0,43 ha. 

Bureälvens strandzon omfattar både norra och södra sidan av älven, totalt 0,53 ha har 

klassats som naturvärdesobjekt. Strandzonen beskrivs som en fuktig till frisk blandlövskog 

och bedöms ha påtagligt biotopvärde med en riklig mängd död ved, blockighet och 

förekomst av flertalet naturvärdesträd. Trädskiktet domineras av asp och björk med flertalet 

äldre träd, Figur 11. Rönn, gråal och sälg förekommer också, såväl som enstaka tall och gran. 

Inga naturvårdsarter har påträffats men förutsättningar för fåglar och fladdermöss att nyttja 

området ger visst artvärde. Plockhuggning av träd har utförts på den norra sidan, nedströms 

E4-bron och mängden död ved var lägre än förväntat, även om enstaka förekomster av död 

ved påträffades. Området kring älven är tydligt präglat av närheten till Bureå och dess 

bebyggelse med villatomter, camping och åkermark.  

Vattenverksamheten gällande bron över Bureälven bedöms ha en mindre påverkan på 

strandzonen då bron möjliggör åtkomst till strandzonen både för djur och människor. Bron 

är utformad att medge fri passage av vilt och rörligt friluftsliv på båda sidor om Bureälven. 

Det kan vara aktuellt med avverkning av träd i arbetsområdet, eventuellt kan utpekade 

värdefulla träd sparas. 
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Figur 11. Blandskog vid Bureälvens strandzon. 

 

4.3. Djurliv 

En fågelinventering i området har utförts (Trafikverket 2017). En kompletterande 

inventering har utförts under sommaren 2022. Inventeringen har även innefattat arter som 

omfattas av artskydd och sekretess.  

Bureälven är en relativt artrik med avseende på bottenfaunan. Älvsystemets vanligaste 

fiskarter är gös, gädda, abborre, mört, öring, harr, lake och braxen, även flodnejonöga 

förekommer. Tidigare har det observerats lax i älven och återetableringsförsök av lax har 

gjorts på 1990-talet där fiskevårdsområdesföreningen för nedre Bureälven genomfört arbete 

med fiskevård och förbättrande åtgärder för laxfiskarnas möjlighet till reproduktion i älven. 

Dock har lax inte påträffats under de elfisken som genomförts under senare år i denna 

delsträcka av älven som därmed inte antas ha lekande populationer. 

Populationerna för öring och harr är goda. Stensimpa har en stabil population i Bureälven. 

Det som är mest unikt med Bureälven är förekomsten av gös, vilket beror på älvsystemets 

mörka, näringsrika och förhållandevis varma vatten. Gösbeståndet i Bureälven är ett av få i 

Norrland. Utter förekommer i Bureälvens vattensystem. 

Bureälven är en lämplig livsmiljö för flera fiskarter samt bäver, men även för insekter och 

fåglar. Fågeln drillsnäppa (NT) har observerades nära vattnet. Även flodkräfta återfinns i 

Bureälv-systemet. Flodkräftan är en är en akut hotad art (CR) och eftersom kräftpest finns i 

den närliggande älven, Skellefteåälven, så måste skyddsåtgärder mot kräftpest vidtas vid 

arbeten i vattnet. 

Det växter stor näckmossa på betydande delar av blocken och varierad vegetation 

förekommer längs strandkanten. Flertalet förekomster av blå jungfruslända har även 

påträffats. Asparna som är fällda av bäver bidrar med viktiga värdeelement uppströms E4-

bron då det skapar värdefulla miljöer för fiskar och bottenlevande djur. 
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Området kring älven är präglat av närheten till Bureå och dess bebyggelse. Men 

lövträdområdet bedöms ändå vara av värde för häckande småfåglar. I närheten av 

strandzonen har tidigare spillkråka och gulsparv observerats. Lövrika miljöer nära vatten 

kan även gynna fladdermöss och bäver men ingen av arterna har påträffats i samband med 

fältbesök inom ramen för projektet. Däremot finns spår efter bäver i form av gnagda träd i 

höjd med Åbackapaviljongen ett par hundra meter uppströms planerat broläge. 

Markförhållandena vid passagen av Bureälven bedöms som goda vilket innebär att risken 

för arbeten som orsakar vibrationer under byggtid bedöms som små. Buller och vibrationer i 

mark under tiden för anläggningsarbetena kan komma att skrämma fisk och utgöra ett 

tidvis hinder för fiskens vandring och lek. Eftersom störningarna endast uppkommer under 

arbetstid och bedöms som små bör inte ett definitivt vandringshinder uppstå. 

Konsekvenserna av buller och vibrationer på fisk bedöms sammantaget som små under 

byggskedet och små i ett längre perspektiv. 

Störningar från arbetet med vattenverksamheten bedöms initialt kunna ha en avskräckande 

inverkan på utter. Efter en tid vänjer sig djuren vid störningarna och återupptar nyttjandet 

av de påverkade områdena. Passager anordnas i kritiska områden så att djuren kan passera 

på torrt underlag. Utterns möjligheter till fortplantning och spridning bedöms inte påverkas. 

Kommande MKB avser redovisa påverkan och konsekvenser för land- och vattenlevande 

djurliv i och omkring Bureälven. Frågor rörande artskydd och eventuella 

kompensationsåtgärder har hanterats i särskild ordning och hanteras inte i ansökan om 

tillstånd för vattenverksamhet. 

 
 

4.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Bron anläggs i ett samhälle där det finns bostadsbebyggelse både norr och söder om bron. 

Närmast Bureälven finns en naturmiljö med lövträd i det annars barrträdsdominerade 

området.  

Under anläggningstiden kommer störningar i form av buller och byggtrafik att uppkomma 

för närboende samt för besökare vid älven och dess närområde. Arbetsområdet kommer inte 

att vara tillgängligt för allmänheten. De bullerskyddsvallar som planeras anläggas kommer 

att skydda boende från buller i driftskedet. Om möjligt kommer dessa att anläggas för att 

skydda även mot buller i byggskedet. 

I driftskedet kommer områdets tillgänglighet att motsvara dagens, när det gäller att röra sig 

längs älven. Människor kommer att kunna röra sig fritt under bron både sommartid och 

vintertid.  

Kommande MKB avser beskriva bullerstörning i anläggningsskedet samt 

tillgänglighetsaspekter. Övriga aspekter rörande ny järnväg i drift bedöms vara hanterade i 

järnvägsplanen och redovisas inte vidare i MKB för vattenverksamheten.  
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4.5. Föroreningar 

Det finns inte skäl att anta att anläggandet av Norrbotniabanan i denna del skulle medföra 

behov av att schakta i förorenad mark. Dock ska markprovtagningar utföras i området som 

är aktuellt för schaktarbeten för att säkerställa att inga förorenade massor berörs. 

Under sommaren 2022 inventerades förekomster av invasiva arter. Inga förekomster har 

identifierats i aktuellt broläge.   

Kommande MKB avser beskriva genomförda undersökningar samt planerad hantering av 

massor i de fall föroreningar skulle påträffas i provtagningen eller anläggningsskedet.  

 

4.6. Klimat 

I framtiden förväntas Sverige få ett våtare och varmare klimat med ökade 

nederbördsmängder och fler extrema nederbördstillfällen. Detta har beaktats i val av 

brolösning, och med vald utformning ihop med de tekniska krav som ställs på anläggningen 

beaktas detta fortsatt.   

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende klimatpåverkan samt 

risker relaterade till ett förändrat framtida klimat.  

 

4.7. Statusklassning och miljökvalitetsnormer 

Bureälven är en klassad vattenförekomst, WA77197877 (SE717908-175717). Gällande 

miljökvalitetsnormer, MKN, för Bureälven är God ekologisk status 2027. Kvalitetskravet för 

kemisk ytvattenstatus är God kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 

kvicksilver/kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar (VISS, 2023). 

Vattenförekomsten klassas som naturligt eftersom den inte bedöms vara kraftigt modifierat 

eller konstgjort. 

Den nuvarande ekologiska statusen i Bureälven är klassad som måttlig, vilket baseras på 

bedömd status avseende kvalitetsfaktorn Fisk. Fisk är expertklassat till måttlig status på 

grund av de Hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna där den negativa påverkan på 

vattendraget gör att det saknas förutsättningar för ett varierat och långsiktigt hållbart 

fiskesamhälle. Det finns ingen klassning av kvalitetsfaktorerna Påväxt-kiselalger, 

Bottenfauna, Näringsämnen, Försurning och Särskilt förorenade ämnen. 

Vattendragets hydromorfologiska status bedöms utifrån kvalitetsfaktorerna Konnektivitet, 

Hydrologisk regim och Morfologiskt tillstånd där samtliga kvalitetsfaktorer är klassade till 

måttlig. En anledning till klassningen är (enligt VISS) tidigare rätning och rensning av 

vattendraget för att åstadkomma markavvattning. Rätning av vattendraget har även 

genomförts för att kunna nyttja vattnet som flottled. Därmed är vattendragets form, 

bottenssubstrat, kanter samt struktur påverkade.  

Den nuvarande statusen för Kemisk status är Uppnår ej god på grund av Bromerad 

difenyleter (PBDE) och Kvicksilver och kvicksilverföreningar. Gränsvärdena för kvicksilver 

och PBDE överskrids i alla Sveriges ytvattenförekomster; sjöar, vattendrag och kustvatten. 

Det är en nationell bedömning och ingen provtagning har skett i vattenförekomsten. Inga 

andra prioriterade ämnen är klassade. 
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4.7.1. Biologiska faktorer 

Ingen negativ påverkan bedöms ske på de biologiska kvalitetsfaktorerna av anläggande av en 

ny bro. Eventuellt kan det ske en tillfällig påverkan på fisk under byggskedet men detta är 

temporärt och i driftskedet sker ingen påverkan. 

4.7.2. Hydromorfologiska faktorer 

Älven har måttlig status på parametern närområde. I dag är 23 procent av närområdet (30 

m från vattendragsytan) påverkat enligt VISS. Beräkningar för påverkan på närområdet har 

gjorts med data från statusklassningen från Länsstyrelsen samt beräkning av hur stor yta 

som kommer att påverkas av projektet. Andelen påverkat närområde kommer att öka från 

cirka 80 400 till 83 100 m2. Närområdets totala area är cirka 343 400 m2. Det innebär en 

ökning från 23 till 24 procent, vilket är en mindre försämring, men inte medför 

nedklassning av vattendragets status. 

I driftskedet kommer Bureälven att korsas av en cirka 200 m lång bro där de omgivande 

brostöden inte medför påverkan av betydelse på bäckens närområde, det vill säga strandzon 

och svämzon. Vattendragets kantzoner får efter avslutad byggtid möjlighet att återanpassa 

sig genom naturlig återetablering av den omgivande floran.   

Övriga kvalitetsfaktorer bedöms inte relevanta att beskriva för aktuell åtgärd.  

4.7.3. Fysikalisk – kemiska faktorer 

Schakt och gjutning för nya brostöd kan innebära risk för negativ påverkan på vattendraget. 

För att minska risken för utsläpp av eventuella föroreningar planeras anläggningsarbetena 

schaktning och gjutning av brostöden att utföras i torrhet.  

Hantering av länshållningsvatten och påverkan av utsläpp av eventuella föroreningar under 

byggskedet kommer utredas inför den kommande MKB:n.  

 

4.8. Nationella och regionala miljömål 

Till nästa generation är målet att vi ska kunna lämna över ett samhälle där de stora 

miljöproblemen är lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen mot 

en miljömässigt hållbar samhällsutveckling, se tabell 1. 

För Västerbottens län gäller de nationella miljökvalitetsmålen även som regionala.  

Av de 16 miljökvalitetsmålen bedöms fem mål i olika grad vara relevanta för ny bro över 

Bureälven. Dessa är grönmarkerade i Tabell 1. 

Tabell 1.I tabellen listas Sveriges 16 miljökvalitetsmål, de mål som bedöms vara relevanta för projektet 

är grönmarkerade. 

Miljökvalitetsmål 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 
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7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv 

 

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende möjligheter att uppnå 

nationella och regionala miljömål.  

 

5 Fortsatt arbete 

Arbetet med projektering av ny bro med tillhörande järnvägsanläggning har påbörjats. 

Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en specifik 

miljöbedömning att utföras som sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, MKB, för 

projektet. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den omfattning och 

detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. Utfallet av 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse som kommer ligga till grund för beslut om 

MKB:ns inriktning. 

Kompletterande undersökningar / utredningar av miljöförutsättningar kan komma att 

krävas för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder ska kunna föreslås och för att klargöra 

vilka konsekvenser som kan förväntas.  

När utredningsarbete färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 

vattenverksamhet till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat 

en teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 

miljöpåverkan. Ett tillstånd från Mark- och miljödomstolen innehåller även villkor för den 

ansökta vattenverksamheten. 

Planerad byggstart är 2026, med beräknad total utförandetid cirka två år.  
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